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PROGRAMI PER TESTIMIN E MJEKKVE Qi S’KANE FITUAR
KREDITET

“PROTEZA PARCIALE”

1. Ndryshimet biologjike t& kushtézuara qé ndodhin me humbjen ¢ njé ose disa
dhémbéve. Klasifikimi i nofullave me mungesa t& dhémbéve dhe i protezave
parciale.

2. Pérgatitja e gojés para protezimit t& Protezés Parciale.

. Proteza parciale dhe principet bazé né& planifikimin e tyre;Planifikimin e

pérbérésve té protezés parciale.

4. Proteza parciale me plasmas (Pllaka e protez&s;Dhémbét artificial;Elementét
e fiksimit).

5. Proteza Parciale e skeletuar; Fazat kliniko-laboratorike.

6. Proteza e skeletuar me atashment.

7. Proteza e skeletuar me korona teleskopike.
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Literatura:

1. F.Keraj-Proteza Parciale 2008.
2. Bates JF-Retention of parcial venture.
3. The new Bego-Parcial denture 2002
4. Zach GH-Advantages of Mesial rests for removable parcial denture
5. Neill DJ;Walter J:D-Protesi Parziali rimovibili.Masson-Milano, 1985
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PROGRAMI “PROTEZA TOTALE”

. Anatomia klinike e nofullave, ekzaminimi i pacientit dhe parapérgatitja e gojés

pér protezén totale.

Masa anatomike dhe funksionale, materialet, etapat e punés.

Pércaktimi i okluzionit/ relacionit gendror, artikulatorét e llojeve t& ndryshme.
Rreshtimi i dhémbéve né okluzion normal e patologjik, rreshtimi n& sistemin
Biofunksional.

. Polimerizimi i plastmasés me metoda t& ndryshme, epérsité e sistemit SR-

Ivocap.

Démtimet e mukozés nga protezat me pllaké, stomatitet, kandidoza, hiperplazia
etj.

Ribazimet dhe riparimet ¢ llojeve t& ndryshme.

Literatura:

. Edit Xhajanka — “Sistemi protetik biofunksional né Shqipéri” — 2014
. Foto Toti e bp — “Ortopedia Stomatologjike 2”
. Zarb, Bohlender — “Proteza totale dhe protezat mbi implante” — 2015



PROGRAMI “PROTETIKA FIKSE”

1. Pérgatitja e kavitetit t& goj&s pér punime fikse.

Principet bio-mekanike t& preparimit t& dhémbit. Retensioni. Rezistenca.

Ruajtja e térésisé biologjike t& dh&mbit.

Preparimi 1 dhémbit pér kurorén e ploté metalike.

Preparimi pér kurorén metal-porcelan.

Preparimi pér kurorén e ploté estetike.

Preparimi pér kurorat e plota té zirkonit.

Preparimi pér fasetat vestibulare.

Preparimi pér punimet e pjesshme inlay, onlay, pinlay.

9. Preparimi pér kurorat 3/4, 4/5, 7/8 etj.

10.Ringritja e kulteve t& démtuara.

11.Menaxhimi i indeve t€ buta t& hapé&sirés s& gojés pér marrjen e masés.

12.Materialet pér marrjen e masés. Marrja e masés.

13.Pérgatitja e punimeve provizore. Llojet e tyre.

14.Klinika e inserimit t& punimeve né hapésirén e gojés. Prova e metalit; Prova e
zirkonit; Prova e dentinés.

15.Cementet, zgjedhja e tyre dhe cementimi permanent i punimeve né gojé.

16.Punimet protetike fikse mbi implante.

17.Ndérlikimet e punimeve protetike fikse. Kujdesi i pacientit ndaj punimeve
fikse.
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Literatura:

1. Contemporary Fixed Prosthodontics. ISBN- 13: 978-0-323-0284-5
2. Bazat e protetikés fikse, UFO
3. Ortopedia I, II (Foto TOTI)
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PROGRAMI “ORTODONCIA ”

Etiologjia e problemeve ortodontike.

Diagnoza ortodontike.

Profilaksia dhe interceptimi ortodontik.

Planifikimi i trajtimit ortodontik, kufizime dhe problem té veganta.
Bazat biologjike té terapisé ortodontike.

Principet mekanike né kontrollin e forcave ortodontike.

Literatura:

. Ortodoncia moderﬁe, pj 1, (William Proffit - 2006), fq.149-195, 311-397.

2. Ortodoncia paraklinike, cikli i leksioneve (Celjana TOTI —2013), fq.38-67

139-150.

’



PROGRAMI “KIRURGJI ORO-MAKSILO-FACIALE”

Historia dhe objekti i Kirurgjis¢ OMF né boté dhe né vendin tong.

Anatomia topografiko-kirurgjikale e 20jés, nofullave.

Fiziologjia e komponenteve pérbérés t& regjionit OMF,

Kirurgjia OMF né kushte ambulatore dhe spitalore.

Kontrolli i infeksionit né kirurgjing OMF.

Standartet dhe rregullat e punés né kirurgjing OMF.

Sistemi i referimit dhe administrimit t& pacientéve né kirurgjiné OMF.

Etika dhe e drejta e pacientit n& kirurgjing€ OMF.

- Pérgjegjésité dhe aspekti ligjor n& kirurgjing OMF.

10.Paisjet dhe instrumentat e nevojshém né kirurgjing OMF,

11.Vler&simi i pacientit n& OMF.

12 Procedurat e ndryshme qé pérdoren pér vendosjen e nj& diagnoze t& sakté ng
kirurgjing OMF.

13.Plagét e ndryshme dhe shérimi i tyre.

14.Menaxhimi i dhimbjes dhe edemés post-operatore.

15.Anestezia gjenerale né kirurgjiné OMF.

16. Anestezia lokale né kirurgjingé OMF.,

17.Komplikacionet e anestezise lokale dhe gjenerale.

18.Hegja e dhémbéve dhe komplikacionet.

19.Rezeksioni apikal, amputimi i rrénjés dhe hemiseksioni i tij.

20.Dentittio difficilis.

21.Dens retinens.

22 Repozicionimi , transplantimi dhe reimplantimi i dhémbéve.

- 23.Ndérhyrjet pre protetike né indet e buta dhe t& forta,

24.Trajtimi kirurgjikal i paradontopative.

25.0steo myeliti i nofullave.

26.Limfadenitet e regjionit OMF.

27 Fistulatoro-sinuzale, trajtimi i tyre.

28.Dhimbjet e ndryshme dhe trajtimi i tyre.

29.Tumor&t beninje odontogjen dhe j jo odontogjen t& nofullavé dhe indeve t&
buta.

30.Tumorét kistikeodontogjene dhe jo odontogjene t& nofullave. J

31.Ulceracionet e ndryshme OMF.
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32.Lezionet dhe gjendjet prekanceroze.

33.Tumorét malinje t& nofullave.

34.Tumoret malinje t& indeve t& buta.

35.Patologjité e gjendrave t& péshtymés.

36.Patologjité e ATM.

37.Traumat dento-alveolare,

38.Traumat e nofullave dhe t& fytyrés.

39.Plagét OMF, trajtimi i tyre,

40.Defektet e lindura t& buzss dhe té giellzés.

41 Kirurgjia ortognatike dhe distraksioni osteogjeneza né trajtimin e anomalive

té nofullave.

42.Trajtimi terapeutik i dhémbéve dhe kirurgjia,
43.Ortopedia dhe kirurgjia.
44.Implantologjia dhe kirurgjia.

Literatura:

1.
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Isufi R; QendroA ;Bardhoshi E: « Kirurgjia Orale dhe Maksilofaciale”
VoL.I+II Tirané 2010.

. Shtino G; Isufi R : “ Atlasi i Kirurgjisé Orale dhe Maksilofaciale” , Tirang

2011,

Isufi R; Mange K: “Implantologjia Orale” Tirang 2013

Peterson J: “ Principles of Oral And Max-Fac Surgery” Botimi i fundit.
Lore and Medina : “ An Atlas of Head and Neck Surgery” Botimi i fundit.
James Hupp: “Contemporary of Oral and Maxillo facial Surgery” Botimj i

fundit.

Isufi R;Mange K:"Implantologjia Orale “ Tirana 2013



PROGRAMI “DENTISTRIA PEDIATRIKE”

1. Trajtimi i f€émijéve né dentistring pediatriake.

2. Rezorbimi i rrénjéve t& dhémbéve t& pérkohshém.

3.Dalja dhe zhvillimi i sistemit dentar t& pérhershém.

4. Aplikimi i metodave t& anestezive né dentistriné pediatrike.

5. Anomalité dentare t& formés, pozicionit dhe strukturés.

6. Traumat e indeve té forta t& dhémbéve.

7. Kariesi i f€mijérisé sé& hershme (ECC).

8 Kariesi dentar né fémijé,

9.Patologjité e pulpés dhe pulpo-paradontale né dhémbét e pérkohshém.,
10. Terapia pulpare né dhémbét permanent.

11.Terapia pulpare né¢ dhémbét permanent me rrénjé t& paformuar.

Literatura:

1. Leksione t& shtypura:Dentistria Pediatrike - Lindita Xhemnica, 2014



PROGRAMI “DENTISTRIA PREVENTIVE?”

Motivimi dhe marrédhéniet mjek-pacients.

Vlerésimi i rrezikut dhe aktivitetit karioz.

Pérdorimi lokal i fluorit n& parandalimin e kariesit dentar.

Silantet né€ parandalimin e kariesit dentar.

Prevencioni dentar né pacientét me probleme shéndetésore dhe me aftési té
kufizuara.

6. Kujdesi dentar pér moshén e treté (geriartrike).
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Literatura:
Cikél leksionesh né dentistriné preventive shogéruar me literaturé mbéshtetése.



PROGRAMI “PERIODONTOLOGJI”

Etiologjia e paradontopative.

Gingiviti gravidar dhe i pubertetit.

Gingiviti ulgeroz, etiologjia, klinika, mjekimi.

Paradontopatité e thella (kronik, agresiv).

Xhepi periodontal.

Mjekimi i parodontopative(fazat e mjekimit, faza etiologjike, faza korrektive
dhe e stabilitetit).

7. Halitosis.
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PROGRAMI “SEMUNDJE MUKOZE”

1. Aftet.

2. Kandidoza.

3. Lichen ruber planus.

4. Sémundjet buloze.

5. Sémundjet vezikuloze.

6. Leukoplakia, eritroplakia
7. Sémundjet e buzéve.

Literatura:
1. Leksione té shtypura nga pedagogét e léndés.



PROGRAMI “ENDODONTI”

. Patologjité pulpare dhe periapikale.

. Procedurat bazé endodontike, Instrumentat dhe materialet bazé.

3. Pérgatitja pér trajtimin endodontik, imazheria; Interpretimi radiologjik; Apeksi
radiologjik dhe anatomik.

4. Pérgatitja pér trajtimin endodontik, fusha aseptike; Roli dhe réndésia e

Ruberdamit né trajtimet Endodontike. Teknikat e aplikimit.

Pérgatitja pér trajtimin endodontik, anestezia; Solucionet dhe teknikat e

anestezisé.

Parimet e hapjes sé kavitetit endodontik, mé&nyrat dhe instrumentat.

Gabimet gjaté hapjes sé€ kavitetit endodontik.

Pércaktimi i gjatésisé s& instrumentimit, teknikat dhe instrumentat.

Teknikat ¢ pérpunimit mekanik té kanalit. Instrumentat dhe pajisjet p&r

pérpunimin mekanik

10.Teknikat e pérpunimit kimik t& kanalit t& rrénjés. Instrumentat dhe pajisjet pér
pérpunimin kimik.

11.Mbushja e kanalit té& rrénjés, teknikat.

12.Mbushja e dhémbéve pas trajtimeve endodontike.

13.Komplikacionet gjaté trajtimeve endodontike, parandalimi dhe menaxhimi.

14. Komplikacionet pas trajtimeve endodontike, parandalimi dhe menaxhimi.

15.Vecorité e trajtimeve né dhémbé me pulpé vitale dhe jo vitale.

16.Vegorité e trajtimeve né dhémbé me rrénjé t€ kthyera dhe sklerotike.

17.Ritrajtimet endodontike.

18.Kirurgjia endodontike.

19.Emergjencat endodontike.

20.Démtimet traumatike dhe trajtimi i tyre sipas nivelit t& traumés.

21.Ndryshimi i ngjyrés sé€ dhémbéve dhe trajtimi.
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Literatura:

1. R.Budina, B.Gavazi : Endodontia, botimi i dyté 2014
2. Cohen &Burns : Pathways of the pulp 3 9 9
n



PROGRAMI “TERAPI KONSERVATIVE”

1.Sterilizimi dhe metodat e sterilizimit.

2. Glassionomer cementet.

3. Kompozitet, pérbérja, vetité.

4 Kariesi dentar, etiologjia, patogeneza, klasifikimi.
5.Diagnoza klinike dhe radiologjike ¢ kariesit dentar.
6.Mjekimi i pérgjithshém dhe lokal i kariesit dentar.
7 .Mbushja pérfundimtare e kaviteteve.

8.Mbushjet indirekte.

9.Sistemet adezive.

10.Fasetat.

11.Lezionet jokarioze.

12.Hipersensitiviteti dentinar.

13.Zbardhimi i dhémbéve.

Literatura:

1. Libri: “Dentistria Restorative” Prof.Rozarka Budina; Prof.Ass Besnik Gavazi;
Prof.Ass Etleva Droboniku.

2. Leksionet e shtypura Prof.Ass Etleva Droboniku, Prof.Ass Dorjan Hysi.





